吴川市机构编制委员会办公室

吴川市监察局

吴机编办〔2016〕10号          签发人：郑世光  何东豪

关于做好我市2016年行政审批制度

改革实施工作的通知

市直有关单位：

《吴川市人民政府2015年行政审批制度改革事项目录（第二批）》（吴府〔2015〕55号）已正式公布。根据市委市政府工作部署，为切实做好实施工作，确保我市转变政府职能深化行政审批制度改革顺利推进，现就有关事项通知如下。

一、迅速启动实施工作

各有关单位要做好本轮取消和下放的行政审批事项相关实施工作，切实加强组织领导，迅速落实责任，建立健全工作机制，明确任务分工，扎实推进实施工作。要根据本部门（单位）行政审批事项调整情况，针对取消、下放等不同类型调整事项，抓紧制定具体实施方案，分别明确实施时间、

任务和进度安排，并制定具体实施措施。请于5月8日前将本部门（单位）实施方案报送市编办、市监察局。

二、稳妥处理调整事项

（一）关于取消行政审批事项。

对取消的行政审批事项，原实施机关自《目录》公布之日（2015年9月17日）起停止实施，不得搞变相审批。除另有规定外，原实施机关须在《目录》公布后30个工作日内处理完毕后续工作，需要公告的事项应通过有效方式及时向社会公告。

（二）关于下放行政审批事项。

除另有规定外，原实施机关在《目录》公布后30个工作日内与承接单位完成事项的交接工作，并通过有效方式向社会公布交接日期、下放事项及权责关系等内容。交接期间，承接单位在原实施机关指导下，依法开展行政审批。原实施机关在完成交接工作之日起10个工作日内报市编办、市监察局备案。

（三）其他事项。

1、原实施机关自《目录》公布之日起，不再受理新的申请。对2015年9月17日前已经受理的未办结事项，原实施机关应告知申请人该事项调整情况，申请人提出继续办理的，应在规定时限内办结；申请人提出撤回申请的，应立即终止审批程序。

2、对改为事后备案的事项，原实施机关应抓紧明确事后备案相关事宜。特别是对行政审批事项取消前置、中间审批环节，改为事后备案的，原终审部门要尽快会同相关部门制定事后监管办法和程序，方便申请人办事。

3、对改为日常业务办理的事项，原实施机关要加快加紧清理，并制定相关管理标准规范和监管办法。

4、对改为下放的行政审批事项，原实施机关应对职能承接单位进行业务培训，加强业务指导，促进承接单位依法、依规、有序地承接职能。在职能交接期间，原实施机关要继续做好相关管理工作，防止交接过程出现管理“真空”。

5、对相关的资格资质认定、评定事项取消后，原实施机关应做好争取国家、省支持和相关衔接工作，需要原实施机关出具证明等的，应积极支持配合，继续为企业、社会组织、公民提供相关服务。

6、对同一部门管理内容相近、相似的审批事项合并的，实施机关要及时完善合并审批后的相关程序和办法。

7、需部门自行向省有关部门请示汇报的调整事项，要抓紧向上级部门沟通，争取支持，确保改革顺利实施。

8、行政审批事项调整后，如需对涉及的行政执法权进行调整的，应经市法制局会同有关部门审核后，报市政府审批。

9、个别行政审批事项调整实施工作因特殊情况确实难以在规定时间内完成的，可报经市编办审核，适当延期。

三、完善后续监管措施

着力推动政府部门工作重心向制定标准规则和强化监管转移，管理方式由事前审批向事中、事后监管转变。在取消、下放相关审批事项的同时，各有关单位要切实履行好后续监管职责，加快制定和完善各领域、各环节的监管制度和管理规范，加强执法检查，加强各部门信息共享与业务衔接。市编办、市监察局将会同市直有关部门，对具体工作情况开展督查。对发现问题的，要限期整改。

四、严肃相关责任追究

市直有关单位要严格按照要求，不得对已取消和下放的审批项目以其他名目搞变相审批或拖延不放，坚决杜绝随意新设、边减边增、明减暗增、明放暗收等情况出现，对违反规定的，将严肃追究相关单位和人员责任。同时，对已取消的行政审批事项，原实施机关要加强事中事后监管。按市政府的要求，市审改办将对已取消的行政审批事项事中事后监管工作进行评估，对监管不力，造成不良后果的，将追究原实施机关和人员责任。

吴川市机构编制委员会办公室       吴川市监察局

                                 2016年4月29日

文件

- 1 -